
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/Д /4. М>ЛЗ * 1 2 №

Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1287 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1287 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 

«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2005, №14, т. 1, №16; 2007, №31; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, №26; 2011, №31; 
2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 
2015, №23, т. 1, №29, т. 1; 2016, №37; 2017, №47, т. 1, №56; 2019, №8, 
№ 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 
Областная, 2023, 5 июня) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 8 дополнить словами «, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктами 8 и 11 статьи 101 Федерального закона»;

2) статью 211 изложить в следующей редакции:
«Статья 21*. Проведение областного референдума при введении 

режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного 
положения

1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» на всей территории области или на 
части территории области в случае, если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о выборах и референдумах назначен или должен быть 
назначен областной референдум, голосование может быть отложено в 
порядке, предусмотренном пунктами 2-4 статьи 101 Федерального закона.

2. При введении военного положения в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном 
положении» областной референдум может быть назначен и проведен в 
порядке, предусмотренном пунктами 5-11 статьи 101 Федерального закона.»; 3

3) в статье 26:
а) часть 121 после слов «печатью участковой комиссии областного 

референдума» дополнить словами «, или указанная копия может быть 
изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается



2

электронными подписями председателя, секретаря участковой комиссии 
областного референдума»;

б) дополнить частью 122 следующего содержания:
«122. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, списки участников областного референдума 
составляются в порядке, установленном Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

4) статью 29 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
участки областного референдума могут образовываться Избирательной 
комиссией области.»;

5) часть 11 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«11. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, 

настоящего Закона государственные органы, органы местного 
самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их 
должностные лица обязаны оказывать комиссиям областного референдума 
содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной 
основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении 
помещений территориальным и участковым комиссиям областного 
референдума -  без возмещения и оплаты комиссиями затрат на 
использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для 
хранения документации областного референдума (до передачи указанной 
документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, 
установленных законом) и технологического оборудования участковых 
комиссий областного референдума, обеспечивать охрану предоставляемых 
помещений и указанных документации и оборудования, а также 
предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства 
связи, техническое оборудование.»; 6

6) в статье 33:
а) часть 2 дополнить новым вторым предложением следующего 

содержания: «На участках областного референдума, образованных в
соответствии с частью 3 статьи 29 настоящего Закона, участковые комиссии 
областного референдума формируются территориальной комиссией (по 
решению территориальной комиссии -  командиром соответствующей 
воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинской части, 
членов их семей и других участников областного референдума,



3

проживающих в пределах расположения воинской части, в том числе не 
входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

6) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
Избирательной комиссией области могут быть сформированы специальные 
участковые комиссии областного референдума. Такие комиссии могут быть 
сформированы в том числе из числа работников мест содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых 
комиссий могут быть возложены на иные участковые комиссии областного 
референдума.»;

7) в статье 41:
а) в части I2 слова «или возмездного гражданско-правового» 

исключить;
б) дополнить частями 16, 17 следующего содержания:
«16. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, 

имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее 
осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и 
отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением участников 
областного референдума, а также чтобы сохранялась конфиденциальность 
персональных данных, которые содержатся в списках участников областного 
референдума и иных документах, содержащих конфиденциальную 
информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным 
законом.

17. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 
голосования, находящихся на избирательных участках, участках 
референдума, образованных в воинских частях, допускается только 
аккредитованными в соответствии с частью 132 настоящей статьи 
представителями средств массовой информации и по согласованию с 
командиром соответствующей воинской части.»; 8

8) в статье 55:
а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами 

«признаки экстремизма,»;
б) дополнить частью I2 следующего содержания:
«I2. Не допускается проведение инициативной группой, иными 

группами участников областного референдума агитации по вопросам 
областного референдума с использованием информационных ресурсов, в том 
числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и 
надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным



4

законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации».»;

в) в части 2 слова «печатных материалов (в том числе 
иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для кампании 
областного референдума» заменить словами «агитационных материалов, 
которые специально изготовлены для кампании областного референдума и 
стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного 
минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу 
продукции»;

9) часть 2 статьи 66 дополнить словами «, а также с учетом требований, 
установленных Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в 
части I2 статьи 41 настоящего Закона представителей средств массовой 
информации»;

10) в статье 67:
а) в части 10 пятое предложение дополнить словами «, за исключением

случая проведения дистанционного электронного голосования в 
соответствии со статьей 691 настоящего Закона», дополнить новым шестым 
предложением следующего содержания: «В этом случае количество
передаваемых бюллетеней определяется решением Избирательной комиссии 
области, если иное не установлено федеральным законом.»;

б) часть 14 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 
словами «а также в случае проведения голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и 
(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона,», после слов «непосредственно участковой комиссией 
областного референдума» дополнить словами «, при этом положения части 3 
настоящей статьи могут не применяться»;

11) в статье 69:
а) часть 3 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 

словами «а также на участках областного референдума, образованных для 
проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) 
пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,»; 

б) дополнить частью 19 следующего содержания:
«19. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона по 

решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при 
проведении областного референдума голосование участников областного 
референдума, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах области,



5

осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований 
Федерального закона.»;

12) статью 70 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона по 

решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при 
проведении областного референдума досрочное голосование участников 
областного референдума, которые находятся в местах содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах области, 
осуществляется в порядке и сроки, установленные Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований 
Федерального закона.»;

13) в статье 71:
а) часть 2 дополнить новым четвертым предложением следующего 

содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в 
порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

б) дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона по 

решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при 
проведении областного референдума голосование вне помещения для 
голосования участников областного референдума, которые находятся в 
местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
и в пределах области, осуществляется в установленном ею порядке с учетом 
требований Федерального закона.»;

14) статью 73 дополнить частью 271 следующего содержания:
«271. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления протокола участковой 
комиссии областного референдума об итогах голосования (формирования 
данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.»;

15) статью 74 дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления сводной таблицы и 
протокола об итогах голосования территориальной комиссии областного 
референдума с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и



6

(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

16) в статье 75:
а) часть 1 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, протокол о результатах областного референдума, 
сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

б) дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления сводной таблицы и 
протокола о результатах областного референдума с учетом данных об итогах 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 
статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.».

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О 

местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2006, №21, т. 2; 2007, №30, т. 1, №33, т. 1;
2008, №43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, 
т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, 
№ 41, № 44, т. 2; 2022, №60, т. 1; Областная, 2023, 5 июня) следующие 
изменения:

1) статью 241 изложить в следующей редакции:
«Статья 241. Проведение местного референдума при введении режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения
1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» на территории муниципального 
образования в случае, если в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о выборах и референдумах назначен или должен быть назначен



7

местный референдум, голосование может быть отложено в порядке, 
предусмотренном пунктами 2-4 статьи 101 Федерального закона.

2. При введении военного положения в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном 
положении» местный референдум может быть назначен и проведен в 
порядке, предусмотренном пунктами 5-11 статьи 101 Федерального закона.»;

2) часть 1 статьи 26 дополнить словами «, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктами 8 и 11 статьи 101 Федерального закона»;

3) статью 36 дополнить частью 12 следующего содержания:
«I2. По решению Избирательной комиссии области, согласованному с 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, полномочия 
избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного 
референдума на территории города Иркутска, могут быть возложены на 
Избирательную комиссию области.

В случае исполнения полномочий, указанных в абзаце первом 
настоящей части, Избирательная комиссия области осуществляет 
полномочия, указанные в статье 451 настоящего Закона.»;

4) часть 7 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«7. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, 

настоящего закона государственные органы, органы местного 
самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их 
должностные лица обязаны оказывать комиссиям местного референдума 
содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной 
основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении 
помещений участковым комиссиям -  без возмещения и оплаты комиссиями 
затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том 
числе для хранения документации местного референдума (до передачи 
указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков 
хранения, установленных законом) и технологического оборудования 
участковых комиссий местного референдума, обеспечивать охрану 
предоставляемых помещений и указанных документации и оборудования, а 
также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, 
средства связи, техническое оборудование.»; 5

5) в статье 39:
а) часть 2 дополнить новым вторым предложением следующего 

содержания: «На участках местного референдума, образованных в
соответствии с частью 3 статьи 53 настоящего Закона, участковые комиссии 
местного референдума формируются территориальной комиссией (по 
решению территориальной комиссии -  командиром соответствующей 
воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинской части,



8

членов их семей и других участников местного референдума, проживающих 
в пределах расположения воинской части, в том числе не входящих в резерв 
составов участковых комиссий.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
Избирательной комиссией области могут быть сформированы специальные 
участковые комиссии местного референдума. Такие комиссии могут быть 
сформированы в том числе из числа работников мест содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых 
комиссий могут быть возложены на иные участковые комиссии местного 
референдума.»;

6) в статье 47:
а) в части 11 слова «или возмездного гражданско-правового» 

исключить;
б) дополнить частями 14, 15 следующего содержания:
«14. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, 

имеющими в соответствии с Федеральным законом право на ее 
осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и 
отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением участников 
местного референдума, а также чтобы сохранялась конфиденциальность 
персональных данных, которые содержатся в списках участников местного 
референдума и иных документах, содержащих конфиденциальную 
информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным 
законом.

15. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 
голосования, находящихся на участках местного референдума, образованных 
в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с 
частью 12 настоящей статьи представителями средств массовой информации 
и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»; 7

7) в статье 50:
а) часть 101 после слов «печатью данной комиссии» дополнить словами 

«, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в 
таком случае она подписывается электронными подписями председателя, 
секретаря участковой комиссии местного референдума»;

б) дополнить частью 102 следующего содержания:
«102. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, списки участников местного референдума



9

составляются в порядке, установленном Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

8) статью 53 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
участки местного референдума могут образовываться Избирательной 
комиссией области.»;

9) в статье 66:
а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами 

«признаки экстремизма,»;
б) дополнить частью I2 следующего содержания:
«I2. Не допускается проведение инициативной группой, иными 

группами участников местного референдума агитации по вопросам местного 
референдума с использованием информационных ресурсов, в том числе 
сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и 
надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, 
информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации».»;

в) в части 2 слова «печатных материалов (в том числе 
иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для кампании 
местного референдума» заменить словами «агитационных материалов, 
которые специально изготовлены для кампании местного референдума и 
стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного 
минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу 
продукции»;

10) часть 2 статьи 80 дополнить словами «, а также с учетом 
требований, установленных Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и 
указанных в части I 1 статьи 47 настоящего Закона представителей средств 
массовой информации»;

11) в статье 81:
а) в части 6 второе предложение дополнить словами «, за исключением 

случая проведения дистанционного электронного голосования в 
соответствии со статьей 821 настоящего Закона», дополнить новым третьим 
предложением следующего содержания: «В этом случае количество
передаваемых бюллетеней определяется решением избирательной комиссии,



10

организующей подготовку и проведение местного референдума, если иное не 
установлено федеральным законом.»;

б) часть 10 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 
словами «а также в случае проведения голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и 
(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона,»;

12) в статье 82:
а) часть 21 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 

словами «а также на участках местного референдума, образованных для 
проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) 
пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,»; 

б) дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона по 

решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при 
проведении местного референдума голосование участников местного 
референдума, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего 
муниципального образования, осуществляется в установленном ею порядке с 
учетом требований Федерального закона.»;

13) статью 84 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона по 

решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при 
проведении местного референдума досрочное голосование участников 
местного референдума, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего 
муниципального образования, осуществляется в порядке и сроки, 
установленные Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, с учетом требований Федерального закона.»;

14) в статье 85:
а) часть 2 дополнить новым предложением следующего содержания: 

«Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

б) дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона по 

решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при 
проведении местного референдума голосование вне помещения для 
голосования участников местного референдума, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в



11

пределах соответствующего муниципального образования, осуществляется в 
установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.»;

15) статью 87 дополнить частью 291 следующего содержания:
«291. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления протокола участковой 
комиссии местного референдума об итогах голосования (формирования 
данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.»;

16) в статье 89:
а) часть 7 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, протокол о результатах местного референдума, 
сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

б) дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, особенности составления сводной таблицы и 
протокола о результатах местного референдума с учетом данных об итогах 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 
статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.».

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от И июля 2008 года №41-оз 

«О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, 
№ 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, №31; 2012, №43; 2013, № 4, т. 1; 
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 
2022, № 60, т. 1; Областная, 2023, 5 июня) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», иного закона



12

государственные органы, органы местного самоуправления, государственные 
и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны 
оказывать территориальным избирательным комиссиям содействие в 
реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе 
предоставлять необходимые помещения (без возмещения и оплаты 
территориальными комиссиями затрат на использование помещений и 
оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной 
документации, документации референдума (до передачи указанной 
документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, 
установленных законом) и технологического оборудования участковых 
избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений 
и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на 
безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое 
оборудование.»;

2) в части 1 статьи 10:
а) пункт 5 после слов «выборов, референдума,» дополнить словами «из 

областного бюджета средства на оказание содействия в подготовке и 
проведении выборов в федеральные органы государственной власти,»;

б) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) устанавливает размеры и порядок выплаты членам избирательных 

комиссий дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет средств, 
выделенных ей из областного бюджета на оказание содействия в подготовке 
и проведении выборов в федеральные органы государственной власти;»;

3) в статье 16:
а) в части 1 слова «открепительными удостоверениями,» исключить;
б) в части 21 слова «или возмездного гражданско-правового» 

исключить; 4

4) в статье 20:
а) дополнить частью I3 следующего содержания:
«I3. Член территориальной избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) 
основе, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;



13

б) в пункте 1 части 3 слова «утраты членом территориальной 
избирательной комиссии гражданства Российской Федерации,
приобретения» заменить словами «прекращения гражданства Российской 
Федерации члена территориальной избирательной комиссии или 
приобретения»;

5) в части 1 статьи 24:
а) в пункте 4 слова «открепительных удостоверений,» исключить;
6) в пункте 41 слова «открепительных удостоверений,» исключить.

Статья 4
Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года №51-оз 

«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, №31; 2012, №43; 2013, № 4, т. 1;2014,№ 6,№  14, № 18, т. 1; 2015, 
№ 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; Областная, 2023, 5 
июня) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», иного закона 
государственные органы, органы местного самоуправления, государственные 
и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны 
оказывать Избирательной комиссии Иркутской области содействие в 
реализации ее полномочий, в частности на безвозмездной основе 
предоставлять необходимые помещения, в том числе для хранения 
избирательной документации, документации референдума (до передачи 
указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков 
хранения, установленных законом) и технологического оборудования 
участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых 
помещений и указанных документации и оборудования, а также 
предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства 
связи, техническое оборудование.»;

2) пункт 5 части 1 статьи 10 после слов «выборов, референдума,» 
дополнить словами «выделенные ей из областного бюджета средства на 
оказание содействия в подготовке и проведении выборов в федеральные 
органы государственной власти,»; 3

3 )  в статье 15:
а) в части 1 слова «открепительными удостоверениями,» исключить;



14

б) в части 21 * * слова «или возмездного гражданско-правового» 
исключить;

4) в статье 20:
а) дополнить частью I3 следующего содержания:
«I3. Член Избирательной комиссии Иркутской области с правом 

решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) 
основе, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

б) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) прекращения гражданства Российской Федерации члена 

Избирательной комиссии Иркутской области или приобретения им 
гражданства (подданства) иностранного государства либо получения им вида 
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства;»;

5) в части 1 статьи 24:
а) в пункте 4 слова «открепительных удостоверений,» исключить;
6) в пункте 41 слова «открепительных удостоверений,» исключить.

Статья 5
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, 
№ 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 
2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 
Областная, 2023, 5 июня) следующие изменения:

1) статью 61 изложить в следующей редакции:
«Статья 61. Проведение выборов депутатов Законодательного Собрания

Иркутской области при введении режима повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации, военного положения



15

1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» на всей территории или на части 
территории избирательного округа в случае, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах 
назначены или должны быть назначены выборы депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, голосование может быть отложено в порядке, 
предусмотренном пунктами 2-А статьи 101 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».

2. При введении военного положения в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном 
положении» выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области могут быть назначены и проведены в порядке, предусмотренном 
пунктами 5-11 статьи 101 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации».»;

2) статью 9 дополнить частями 21, 22 следующего содержания:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», избирательные участки могут образовываться Избирательной 
комиссией Иркутской области.

22. По решению Избирательной комиссии Иркутской области для 
голосования избирателей могут образовываться избирательные участки за 
пределами территории Иркутской области. Избирательная комиссия 
Иркутской области вправе сформировать одну либо несколько 
территориальных избирательных комиссий для руководства деятельностью 
участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных 
участках, предусмотренных настоящей частью. Особенности образования 
указанных избирательных участков, формирования участковых
избирательных комиссий на данных участках (возложения полномочий 
участковых избирательных комиссий данных участков на участковые 
избирательные комиссии, сформированные в иных субъектах Российской 
Федерации), составления списков избирателей, составления протоколов об 
итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования), 
обработки итогов голосования, определения результатов выборов, а также 
иные особенности подготовки и проведения голосования, в том числе 
досрочного голосования, на указанных избирательных участках



16

устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

3) в статье 12:
а) абзац второй части 121 после слов «печатью участковой 

избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может 
быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается 
электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной 
комиссии»;

б) дополнить частью 122 следующего содержания:
«122. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», списки избирателей составляются в порядке, установленном 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

4) часть 14 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«14. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», настоящего Закона 
государственные органы, органы местного самоуправления, государственные 
и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны 
оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их 
полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять 
необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным 
и участковым избирательным комиссиям -  без возмещения и оплаты 
комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных 
услуг), в том числе для хранения избирательной документации (до передачи 
указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков 
хранения, установленных законом) и технологического оборудования 
участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых 
помещений и указанных документации и оборудования, а также 
предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства 
связи, техническое оборудование.»; 5

5) в статье 19:
а) часть 2 дополнить новым вторым предложением следующего 

содержания: «На избирательных участках, образованных в соответствии с 
частью 3 статьи 9 настоящего Закона, участковые избирательные комиссии 
формируются территориальной комиссией (по решению территориальной 
комиссии -  командиром соответствующей воинской части) из числа



17

военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других 
избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том 
числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Избирательной комиссией Иркутской области могут быть 
сформированы специальные участковые избирательные комиссии. Такие 
комиссии могут быть сформированы в том числе из числа работников мест 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия 
таких участковых избирательных комиссий могут быть возложены на иные 
участковые избирательные комиссии.»;

6) пункт 23 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«23) утверждает образцы печатей избирательных комиссий;»;

7) в статье 26:
а) в части I2 слова «или возмездного гражданско-правового» 

исключить;
б) часть 7 после слов «участковую избирательную комиссию, 

территориальную избирательную комиссию и окружную избирательную 
комиссию» дополнить словами «(за исключением случая возложения 
полномочий окружной избирательной комиссии на Избирательную 
комиссию Иркутской области)»;

в) дополнить частями 15, 16 следующего содержания:
«15. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, 

имеющими в соответствии с настоящим Законом право на ее осуществление, 
таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала 
возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы 
сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые 
содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих 
конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, 
установленном федеральным законом.

16. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 
голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в 
воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с 
частью 132 настоящей статьи представителями средств массовой информации 
и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»;



18

8) в статье 29:
а) часть 1 дополнить новым вторым предложением следующего 

содержания: «Избирательное объединение имеет право назначить не более 30 
уполномоченных представителей избирательного объединения.»;

б) дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. Список уполномоченных представителей избирательного 

объединения направляется Избирательной комиссией Иркутской области в 
окружные избирательные комиссии.»;

9) в части 5 статьи 31 слова «стационарного лечебно
профилактического учреждения, в котором кандидат находится на 
излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей 
медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат 
находится на лечении»;

10) статью 41 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата 

такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, 
следующего за днем появления судимости, представить в 
зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной 
судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости 
кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с 
частью 2 статьи 42 настоящего Закона вправе выступать от имени 
кандидата.»;

11) часть 6 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«6. Полномочия доверенных лиц, включая полномочия, указанные в 

части 1 статьи 26 настоящего Закона, начинаются со дня их регистрации 
соответственно Избирательной комиссией Иркутской области, окружной 
избирательной комиссией и прекращаются одновременно с прекращением 
агитационного периода либо с утратой своего статуса всеми кандидатами, 
включенными в областной список кандидатов, выдвинутый избирательным 
объединением, назначившим доверенных лиц, с утратой своего статуса 
кандидатом, назначившим доверенных лиц, за исключением случая, 
предусмотренного частью 7 настоящей статьи.»;

12) первое предложение части 1 статьи 47 изложить в следующей 
редакции: «1. Кандидат, выдвинутый по одномандатному избирательному 
округу, вправе назначить до пяти уполномоченных представителей по 
финансовым вопросам.»;

13) в части 3 статьи 50 слова «до дня голосования,» заменить словами 
«, предшествующих дню (последнему дню) голосования»;



19

14) в статье 59:
а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами 

«признаки экстремизма,»;
б) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Не допускается проведение кандидатами, избирательными 

объединениями предвыборной агитации с использованием информационных 
ресурсов, в том числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых 
коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации».»;

в) в части 3 слова «печатных материалов (в том числе 
иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для 
избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, 
которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость 
которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в 
целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

15) часть 2 статьи 69 дополнить словами «, а также с учетом 
требований, установленных Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и 
указанных в пункте I2 статьи 26 настоящего Закона представителей средств 
массовой информации»;

16) в статье 70:
а) абзац третий части 12 дополнить словами «, за исключением случая

проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со 
статьей 721 настоящего Закона», дополнить предложением следующего 
содержания: «В этом случае количество передаваемых бюллетеней
определяется решением Избирательной комиссии Иркутской области, если 
иное не установлено федеральным законом.»;

б) часть 17 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 
словами «а также в случае проведения голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»,», после слов «непосредственно участковой 
избирательной комиссией» дополнить словами «, при этом положения части 
2 настоящей статьи могут не применяться»;



20

17) в статье 72:
а) часть 3 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 

словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 
статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

б) дополнить частью 20 следующего содержания:
«20. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области голосование избирателей, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в 
пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в 
установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».»;

18) статью 73 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области досрочное голосование избирателей, которые находятся в 
местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в 
порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».»;

19) в статье 74:
а) часть 2 дополнить новым предложением следующего содержания: 

«Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

б) дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области голосование вне помещения для голосования 
избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего 
избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с 
учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях



21

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации».»;

20) статью 76 дополнить частью 291 следующего содержания:
«29 *. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», особенности составления протокола участковой избирательной 
комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого 
голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

21) статью 78 дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», особенности составления сводных таблиц и протоколов 
территориальной избирательной комиссии об итогах голосования с учетом 
данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и 
(или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 
статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

22) в статье 79:
а) часть 5 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», протокол и сводная таблица о результатах выборов депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области по одномандатному 
избирательному округу должны включать данные такого голосования.»;



22

б) дополнить частью 19 следующего содержания:
«19. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», особенности составления протоколов окружной избирательной 
комиссии о результатах выборов по одномандатному избирательному округу 
и об итогах голосования по областному избирательному округу на 
территории одномандатного избирательного округа и соответствующих 
сводных таблиц с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

23) в статье 80:
а) часть 3 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», протокол и сводная таблица о результатах выборов депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области по областному 
избирательному округу должны включать данные такого голосования.»;

б) дополнить частью 171 следующего содержания:
«171. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», особенности составления протокола и сводной таблицы о 
результатах выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области по областному избирательному округу с учетом данных об итогах 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 
статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», и (или)



23

досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

24) в части 1 статьи 84 слова «и их доверенным лицам», «и доверенным 
лицам» исключить;

25) в части 1 статьи 86 третье предложение исключить.

Статья 6
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, 
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 
1, № 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, 
№ 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, № 56, № 60, т. 1; Областная, 2023, 5 июня) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 12 дополнить предложением следующего содержания: 
«При этом в период, который начинается за пять месяцев до 
предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Закона дня голосования и 
заканчивается через месяц после указанного дня голосования, досрочные 
выборы главы муниципального образования не могут быть проведены в иной 
день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с 
учетом положений, предусмотренных частью 3 статьи 10, частями 2—4 статьи 
11 настоящего Закона.»; 2

2) часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«3. Если основные выборы в представительный орган муниципального 

образования либо основные выборы главы муниципального образования 
проводились во второе воскресенье сентября и по их результатам 
представительный орган муниципального образования не был сформирован в 
правомочном составе либо глава муниципального образования не был 
избран, повторные муниципальные выборы проводятся не позднее чем через 
три месяца со дня голосования на основных выборах. В остальных случаях 
повторные муниципальные выборы проводятся в предусмотренный частью 2 
статьи 10 настоящего Закона день голосования либо в иной день, но не 
позднее чем через один год со дня появления основания для проведения 
повторных выборов. При этом в период, который начинается за пять месяцев 
до предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Закона дня голосования 
и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие



24

повторные выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного 
дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, 
предусмотренных частью 3 статьи 10, частями 2—4 статьи 11 настоящего 
Закона.»;

3) часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«3. Дополнительные муниципальные выборы назначаются на 

предусмотренный частью 2 статьи 10 настоящего Закона день голосования. 
Если дополнительные муниципальные выборы, в том числе с учетом сроков, 
предусмотренных частью 2 статьи 11 настоящего Закона, не могут быть 
назначены на ближайший предусмотренный частью 2 статьи 10 настоящего 
Закона день голосования, они назначаются на следующий предусмотренный 
частью 2 статьи 10 настоящего Закона день голосования либо на иной день 
до указанного дня голосования с учетом положений, предусмотренных 
частями 2—4 статьи 11 настоящего Закона. При этом в период, который 
начинается за пять месяцев до предусмотренного частью 2 статьи 10 
настоящего Закона дня голосования и заканчивается через месяц после 
указанного дня голосования, такие дополнительные выборы не могут быть 
проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на 
указанный день с учетом положений, предусмотренных частью 3 статьи 10, 
частями 2—4 статьи 11 настоящего Закона.

Если в результате досрочного прекращения депутатских полномочий 
представительный орган муниципального образования остался в
неправомочном составе, дополнительные муниципальные выборы
проводятся не позднее чем через четыре месяца со дня досрочного 
прекращения полномочий, при этом сроки избирательных действий по 
решению органа, уполномоченного законом назначать дополнительные 
выборы, могут быть сокращены на одну треть.»;

4) часть 2 статьи 15 дополнить предложением следующего содержания: 
«При этом в период, который начинается за пять месяцев до 
предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Закона дня голосования и 
заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие выборы 
не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и 
назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных 
частью 3 статьи 10, частями 2-4 статьи 11 настоящего Закона.»; 5

5) статью 151 изложить в следующей редакции:
«Статья 151. Проведение муниципальных выборов при введении 

режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного 
положения

1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций



25

природного и техногенного характера» на всей территории или на части 
территории избирательного округа в случае, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах 
назначены или должны быть назначены муниципальные выборы, 
голосование может быть отложено в порядке, предусмотренном пунктами 2— 
4 статьи 101 Федерального закона.

2. При введении военного положения в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном 
положении» муниципальные выборы могут быть назначены и проведены в 
порядке, предусмотренном пунктами 5-11 статьи 101 Федерального закона.»;

6) статью 21 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
избирательные участки могут образовываться Избирательной комиссией 
Иркутской области.»;

7) в статье 22:
а) часть 101 после слов «печатью участковой комиссии» дополнить 

словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, 
и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, 
секретаря участковой комиссии»;

б) дополнить частью 102 следующего содержания:
«102. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, списки избирателей составляются в порядке, 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

8) статью 25 дополнить частью З2 следующего содержания:
«З2. По решению Избирательной комиссии Иркутской области, 

согласованному с Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку 
и проведение муниципальных выборов на территории города Иркутска, 
могут быть возложены на Избирательную комиссию Иркутской области.

В случае исполнения полномочий, указанных в абзаце первом 
настоящей части, Избирательная комиссия Иркутской области осуществляет 
полномочия, указанные в статье 321 настоящего Закона.»; 9

9) часть 8 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«8. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, 

настоящего Закона государственные органы, органы местного



26

самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их 
должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие 
в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе 
предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений 
территориальным и участковым избирательным комиссиям -  без возмещения 
и оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату 
коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной 
документации (до передачи указанной документации в архив либо 
уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом) и 
технологического оборудования участковых избирательных комиссий, 
обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных 
документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной 
основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

10) в статье 31 :
а) часть 2 дополнить новым вторым предложением следующего 

содержания: «На избирательных участках, образованных в соответствии с 
частью 3 статьи 21 настоящего Закона, участковые избирательные комиссии 
формируются территориальной комиссией (по решению территориальной 
комиссии -  командиром соответствующей воинской части) из числа 
военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других 
избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том 
числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
Избирательной комиссией Иркутской области могут быть сформированы 
специальные участковые избирательные комиссии. Такие комиссии могут 
быть сформированы в том числе из числа работников мест содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых 
избирательных комиссий могут быть возложены на иные участковые 
избирательные комиссии.»;

11) статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Статус членов избирательных комиссий
Статус членов избирательных комиссий определяется Федеральным 

законом, законами Иркутской области.»;

12) статью 39 дополнить частями 6, 7 следующего содержания:
«6. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, 

имеющими в соответствии с настоящим Законом право на ее осуществление, 
таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала 
возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы



27

сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые 
содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих 
конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, 
установленном федеральным законом.

7. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 
голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в 
воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с 
частью 22 статьи 41 настоящего Закона представителями средств массовой 
информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской 
части.»;

13) в части I 1 статьи 41 слова «или возмездного гражданско-правового» 
исключить;

14) часть 1 статьи 44 дополнить третьим предложением следующего 
содержания: «Избирательное объединение имеет право назначить не более 10 
уполномоченных представителей избирательного объединения.»;

15) часть 10 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«10. Полномочия доверенных лиц, включая полномочия, указанные в 

части 1 статьи 39 настоящего Закона, начинаются со дня их регистрации 
избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 
муниципальных выборов, и прекращаются одновременно с прекращением 
агитационного периода либо вместе с утратой статуса всеми кандидатами, 
выдвинутыми данным избирательным объединением или включенными в 
список кандидатов, который выдвинут данным избирательным 
объединением, за исключением случая, предусмотренного частью 9 
настоящей статьи.»;

16) в части 5 статьи 46 слова «государственные и (или)» исключить;

17) в статье 48:
а) часть 1 дополнить новым абзацем следующего содержания:
«В случае, если уставом муниципального образования установлено, что 

в представительном органе муниципального образования все депутатские 
мандаты распределяются между муниципальными списками кандидатов 
пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из 
муниципальных списков кандидатов, выдвижение муниципальных списков 
кандидатов начинается через три дня со дня, следующего за днем 
опубликования решения о назначении выборов, и завершается в 18 часов по 
местному времени за 45 дней до дня голосования.»;

б) в части 4 слова «стационарного лечебно-профилактического 
учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами 
«медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в 
стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;



28

18) в статье 53:
а) пункт 7 части 7 после слов «(в том числе совместной 

собственности), о» дополнить словом «счетах,»;
б) абзац третий части 10 после слов «(в том числе совместной 

собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

19) часть 7 статьи 58 дополнить словами «, избирательного 
объединения»;

20) статью 62 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата 

такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, 
следующего за днем появления судимости, представить в 
зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной 
судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости 
кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с 
частью 2 статьи 64 настоящего Закона вправе выступать от имени 
кандидата.»;

21) часть 1 статьи 67 изложить в следующей редакции:
«1. Кандидат при проведении выборов главы муниципального 

образования, а также кандидат, выдвинутый при проведении выборов 
депутатов представительного органа муниципального образования по 
одномандатному (многомандатному) избирательному округу, вправе 
назначить до пяти уполномоченных представителей по финансовым 
вопросам.»;

22) часть 7 статьи 68 изложить в следующей редакции:
«7. Полномочия доверенных лиц кандидата, включая полномочия, 

указанные в части 1 статьи 39 настоящего Закона, начинаются со дня их 
регистрации соответственно избирательной комиссией, организующей 
подготовку и проведение муниципальных выборов, окружной избирательной 
комиссией и прекращаются одновременно с прекращением агитационного 
периода либо вместе с утратой статуса назначившим их кандидатом, за 
исключением случая, предусмотренного частью 6 настоящей статьи.»;

23) в части 3 статьи 72 слова «до дня голосования,» заменить словами 
«, предшествующих дню (последнему дню) голосования»;

24) в части 2 статьи 75 слова «избирательного фонда политической 
партии» заменить словами «избирательного фонда избирательного 
объединения»;



29

25) в статье 82:
а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами 

«признаки экстремизма,»;
б) дополнить частью 22 следующего содержания:
«22. Не допускается проведение кандидатами, избирательными 

объединениями предвыборной агитации с использованием информационных 
ресурсов, в том числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых 
коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации».»;

в) в части 3 слова «печатных материалов (в том числе 
иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для 
избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, 
которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость 
которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в 
целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

26) часть 2 статьи 92 дополнить словами «, а также с учетом 
требований, установленных Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и 
указанных в части I 1 статьи 41 настоящего Закона представителей средств 
массовой информации»;

27) в статье 93:
а) в части 11 второе предложение дополнить словами «, за

исключением случая проведения дистанционного электронного голосования 
в соответствии со статьей 961 настоящего Закона», дополнить новым третьим 
предложением следующего содержания: «В этом случае количество
передаваемых бюллетеней определяется решением избирательной комиссии, 
организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, если иное 
не установлено федеральным законом.»;

б) часть 17 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 
словами «а также в случае проведения голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и 
(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона,»;

28) в статье 94:
а) часть 21 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 

словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19



30

статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,»;

б) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении муниципальных выборов голосование 
избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего 
избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с 
учетом требований Федерального закона.»;

29) статью 95 дополнить частью 15 следующего содержания:
«15. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении муниципальных выборов досрочное голосование 
избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего 
избирательного округа, осуществляется в порядке и сроки, установленные 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом 
требований Федерального закона.»;

30) в статье 96:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

б) дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении муниципальных выборов голосование вне 
помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в 
пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в 
установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.»;

31) статью 98 дополнить частью 311 следующего содержания:
«311. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления протокола участковой 
избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об 
итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

32) статью 99 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или)



31

досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления сводной таблицы и 
протокола территориальной избирательной комиссии об итогах голосования 
с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 
статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

33) в статье 101:
а) дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, протокол и сводная таблица избирательной комиссии, 
организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, о 
результатах выборов главы муниципального образования должны включать 
данные такого голосования.»;

б) в части 14 слова «и их доверенных лиц» исключить;
в) дополнить частью 15 следующего содержания:
«15. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, особенности составления протокола и сводной 
таблицы избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 
муниципальных выборов, о результатах выборов главы муниципального 
образования с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и 
(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

34) в статье 102:
а) дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, протокол и сводная таблица окружной избирательной 
комиссии о результатах выборов депутатов представительного органа 
муниципального образования по соответствующему одномандатному 
(многомандатному) избирательному округу должны включать данные такого 
голосования.»;

б) в части 16 слова «и их доверенных лиц» исключить;
в) дополнить частью 17 следующего содержания:



32

«17. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 
статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления протокола и сводной 
таблицы окружной избирательной комиссии о результатах выборов по 
соответствующему одномандатному (многомандатному) избирательному 
округу с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 
17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

35) в статье 103:
а) в части 11 слова «и их доверенных лиц» исключить;
б) дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, особенности составления протокола и сводной 
таблицы окружной избирательной комиссии об итогах голосования по 
единому избирательному округу на территории одномандатного 
(многомандатного) избирательного округа с учетом данных об итогах 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 
статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования,
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

36) в статье 104:
а) дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, протокол и сводная таблица избирательной комиссии, 
организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, о 
результатах выборов депутатов представительного органа муниципального 
образования по единому избирательному округу должны включать данные 
такого голосования.»;

б) в части 19 слова «и их доверенных лиц» исключить;
в) дополнить частью 20 следующего содержания:
«20. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, особенности составления протокола и сводной



33

таблицы избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 
муниципальных выборов, о результатах выборов депутатов
представительного органа муниципального образования по единому 
избирательному округу с учетом данных об итогах голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 
Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.»;

37) в части 1 статьи 107 слова «доверенным лицам кандидатов, 
избирательных объединений,» исключить.

Статья 7
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, 
№ 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № Ц, № 2 0 1 5 ,  № 23, т. 1, № 29, т. 1; 
2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, 
т. 2, № 30, т. 2, № 37, т. 1; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, 
№ 60, т. 1; Областная, 2023, 5 июня) следующие изменения:

1) статью 91 изложить в следующей редакции:
«Статья 91. Проведение выборов Губернатора Иркутской области при 

введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 
военного положения

1. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» на всей территории или на части 
территории области в случае, если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о выборах и референдумах назначены или должны 
быть назначены выборы Губернатора Иркутской области, голосование может 
быть отложено в порядке, предусмотренном пунктами 2-4 статьи 101 
Федерального закона.

2. При введении военного положения в соответствии с Федеральным 
конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном 
положении» выборы Губернатора Иркутской области могут быть назначены 
и проведены в порядке, предусмотренном пунктами 5-11 статьи 101 
Федерального закона.»;

2) статью 11 дополнить частями 21, 22 следующего содержания:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,



34

избирательные участки могут образовываться Избирательной комиссией 
Иркутской области.

22. По решению Избирательной комиссии Иркутской области для 
голосования избирателей могут образовываться избирательные участки за 
пределами территории области. Избирательная комиссия Иркутской области 
вправе сформировать одну либо несколько территориальных избирательных 
комиссий для руководства деятельностью участковых избирательных 
комиссий, сформированных на избирательных участках, предусмотренных 
настоящей частью. Особенности образования указанных избирательных 
участков, формирования участковых избирательных комиссий на данных 
участках (возложения полномочий участковых избирательных комиссий 
данных участков на участковые избирательные комиссии, сформированные в 
иных субъектах Российской Федерации), составления списков избирателей, 
составления протоколов об итогах голосования (формирования данных об 
итогах такого голосования), обработки итогов голосования, определения 
результатов выборов, а также иные особенности подготовки и проведения 
голосования, в том числе досрочного голосования, на указанных 
избирательных участках устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

3) в статье 13:
а) абзац второй части 121 после слов «печатью участковой 

избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может 
быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается 
электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной 
комиссии»;

б) дополнить частью 122 следующего содержания:
«122. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, списки избирателей составляются в порядке, 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»; 4

4) часть 12 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«12. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, 

настоящего Закона государственные органы, органы местного 
самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их 
должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие 
в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе 
предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений 
территориальным и участковым избирательным комиссиям -  без возмещения 
и оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату 
коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной



35

документации (до передачи указанной документации в архив либо 
уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом) и 
технологического оборудования участковых избирательных комиссий, 
обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных 
документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной 
основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

5) в статье 19:
а) часть 2 дополнить новым вторым предложением следующего 

содержания: «На избирательных участках, образованных в соответствии с 
частью 3 статьи 11 настоящего Закона, участковые избирательные комиссии 
формируются территориальной комиссией (по решению территориальной 
комиссии -  командиром соответствующей воинской части) из числа 
военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других 
избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том 
числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

6) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
Избирательной комиссией Иркутской области могут быть сформированы 
специальные участковые избирательные комиссии. Такие комиссии могут 
быть сформированы в том числе из числа работников мест содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых 
избирательных комиссий могут быть возложены на иные участковые 
избирательные комиссии.»;

б) пункт 16 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«16) утверждает образцы печатей избирательных комиссий;»; 7

7) статью 25 дополнить частями 9, 10 следующего содержания:
«9. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, 

имеющими в соответствии с настоящим Законом право на ее осуществление, 
таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала 
возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы 
сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые 
содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих 
конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, 
установленном федеральным законом.

10. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 
голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в 
воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с 
частью 22 статьи 27 настоящего Закона представителями средств массовой 
информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской 
части.»;



36

8) в части 11 статьи 27 слова «или возмездного гражданско-правового» 
исключить;

9) в части 5 статьи 29 слова «стационарного лечебно
профилактического учреждения, в котором кандидат находится на 
излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей 
медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат 
находится на лечении»;

10) статью 36 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата 

такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, 
следующего за днем появления судимости, представить в 
зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной 
судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости 
кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с 
частью 2 статьи 37 настоящего Закона вправе выступать от имени 
кандидата.»;

11) часть 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«1. Кандидат вправе назначить до пяти уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам.»;

12) часть 7 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«7. Полномочия доверенных лиц, включая полномочия, указанные в 

части 1 статьи 25 настоящего Закона, начинаются со дня их регистрации 
Избирательной комиссией Иркутской области и прекращаются одновременно 
с прекращением агитационного периода либо с утратой своего статуса 
назначившим их кандидатом, за исключением случая, предусмотренного 
частью 6 настоящей статьи.»;

13) в части 3 статьи 45 слова «до дня голосования,» заменить словами 
«, предшествующих дню (последнему дню) голосования»;

14) в статье 54:
а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами 

«признаки экстремизма,»;
б) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Не допускается проведение кандидатами, избирательными 

объединениями предвыборной агитации с использованием информационных 
ресурсов, в том числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых



37

коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации».»;

в) в части 3 слова «печатных материалов (в том числе 
иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для 
избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, 
которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость 
которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в 
целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

15) часть 2 статьи 64 дополнить словами «, а также с учетом 
требований, установленных Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и 
указанных в пункте 11 статьи 27 настоящего Закона представителей средств 
массовой информации»;

16) в статье 65:
а) в части 13 четвертое предложение дополнить словами «, за

исключением случая проведения дистанционного электронного голосования 
в соответствии со статьей 671 настоящего Закона», дополнить новым пятым 
предложением следующего содержания: «В этом случае количество
передаваемых бюллетеней определяется решением Избирательной комиссии 
Иркутской области, если иное не установлено федеральным законом.»;

б) часть 19 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 
словами «а также в случае проведения голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и 
(или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона,», после слов «непосредственно участковой 
избирательной комиссией» дополнить словами «, при этом положения части 
3 настоящей статьи могут не применяться»;

17) в статье 67:
а) часть 3 после слов «в день голосования в плавании,» дополнить 

словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 
статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,»;

б) дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов Губернатора Иркутской области 
голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах области, 
осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований 
Федерального закона.»;



38

18) статью 68 дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов Губернатора Иркутской области 
досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания 
под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах 
области, осуществляется в порядке и сроки, установленные Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований 
Федерального закона.»;

19) в статье 69:
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

б) дополнить частью 20 следующего содержания:
«20. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов Губернатора Иркутской области 
голосование вне помещения для голосования избирателей, которые 
находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за 
пределами и в пределах области, осуществляется в установленном ею 
порядке с учетом требований Федерального закона.»;

20) статью 71 дополнить частью 291 следующего содержания:
«29!. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления протокола участковой 
избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об 
итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

21) в статье 72:
а) в части 17 слова «или их доверенных лиц» исключить;
б) дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона, особенности составления протокола и сводной 
таблицы территориальной избирательной комиссии об итогах голосования с 
учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 
64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,



39

устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

22) в статье 73:
а) дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, протокол и сводная таблица о результатах выборов 
Губернатора Иркутской области должны включать данные такого
голосования.»;

б) в части 12 слова «или их доверенных лиц» исключить;
в) дополнить частью 121 следующего содержания:
«121. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, особенности составления протокола и сводной 
таблицы о результатах выборов Губернатора Иркутской области с учетом 
данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и 
(или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.»;

23) в части 1 статьи 75 слова «доверенным лицам кандидатов,» 
исключить.

Статья 8
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования.
Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 

возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня 
вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор 
Иркутской области

И.И. Кобзев
г. Иркутск
«_____» ___________2023 года
№


